
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Cattolica 

Via del Partigiano, 10 Cattolica (RN) – tel. 0541962727 

email rnic804005@istruzione.it pec rnic804005@pec.istruzione.it sito web: www.iccattolica.edu.it 

C.F. 91069700408 – CODICE MECCANOGRAFICO RNIC804005 - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFVGOD   

 

Scuola dell’infanzia “Giovanni XXIII” 
Via Irma Bandiera 21 

47841 Cattolica 

Tel. e fax 0541-966632  

Scuola dell’infanzia "Centro" 
Via Corridoni 9 

47841 Cattolica 

Tel. e fax 0541-953643  

Scuola primaria "P.Repubblica" 
Via Resistenza 9 

47841 Cattolica 

Tel.0541-966619 Fax 966633 

Scuola primaria "Carpignola" 
Via Primule 5 

47841 Cattolica 

Tel.0541-953306 Fax 821826 

Scuola primaria "Torconca" 
Via Da Verrazzano 18 

47842 San Giovanni in M.no 

Tel. e fax  0541-951934  

Scuola sec. st. di 1° gr. "Filippini" 
Via del Partigiano 10 

47841 Cattolica 

Tel. 0541-962727 fax 961473 

 

 

Prot. 816    

        Cattolica, 27/01/2025  

 

Al personale docente interessato

   All’albo on line 

All’Amministrazione trasparente  

Al sito Web sezione PNRR 

Agli Atti 

 

Oggetto: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI IN QUALITA’ DI 

ESPERTI-TUTOR- Percorso di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti – LINGUA INGLESE. 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023  

Titolo del progetto: “Viaggio attraverso i linguaggi” 

Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143   

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-34243  

CUP: J64D23002800006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

mailto:rnic804005@istruzione.it
mailto:rnic804005@pec.istruzione.it




 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Cattolica 

Via del Partigiano, 10 Cattolica (RN) – tel. 0541962727 

email rnic804005@istruzione.it pec rnic804005@pec.istruzione.it sito web: www.iccattolica.edu.it 

C.F. 91069700408 – CODICE MECCANOGRAFICO RNIC804005 - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFVGOD   

 

Scuola dell’infanzia “Giovanni XXIII” 
Via Irma Bandiera 21 

47841 Cattolica 

Tel. e fax 0541-966632  

Scuola dell’infanzia "Centro" 
Via Corridoni 9 

47841 Cattolica 

Tel. e fax 0541-953643  

Scuola primaria "P.Repubblica" 
Via Resistenza 9 

47841 Cattolica 

Tel.0541-966619 Fax 966633 

Scuola primaria "Carpignola" 
Via Primule 5 

47841 Cattolica 

Tel.0541-953306 Fax 821826 

Scuola primaria "Torconca" 
Via Da Verrazzano 18 

47842 San Giovanni in M.no 

Tel. e fax  0541-951934  

Scuola sec. st. di 1° gr. "Filippini" 
Via del Partigiano 10 

47841 Cattolica 

Tel. 0541-962727 fax 961473 

 

 

VISTA  la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 

elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-

2025 e loro rapporto con PNRR; 

VISTA  la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Circolare delle procedure finanziarie PNRR”; 

VISTA  la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee 

Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure 

PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante 

Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTA      l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 

2023/2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 110 del 26/10/2023; 

VISTO  il Regolamento interno per il conferimento di incarichi ad esperti esterni, approvato 

dal Consiglio d’Istituto con delibera nr. 109 del 30/06/2020; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato dal Consiglio dei ministri il 

12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13   luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021;   

VISTO  il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche  

in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato al D.M.  65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di  

€   112.178,60 (suddivisa in quota A € 89.211,92 Percorsi formativi STEM, digitali, 

lingue per studenti e in quota B € 22.966,68 Percorsi annuali di lingua e metodologia 

per docenti);   

VISTE  le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con 

Nota prot. 4588 del 24/10/2023;   

VISTA  la Nota 132935 del 15/11/2023 istruzioni operative investimento 3.1 fornite dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario 

ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in 

possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti 

attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte 

al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie 

competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

mailto:rnic804005@istruzione.it
mailto:rnic804005@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Cattolica 

Via del Partigiano, 10 Cattolica (RN) – tel. 0541962727 

email rnic804005@istruzione.it pec rnic804005@pec.istruzione.it sito web: www.iccattolica.edu.it 

C.F. 91069700408 – CODICE MECCANOGRAFICO RNIC804005 - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFVGOD   

 

Scuola dell’infanzia “Giovanni XXIII” 
Via Irma Bandiera 21 

47841 Cattolica 

Tel. e fax 0541-966632  

Scuola dell’infanzia "Centro" 
Via Corridoni 9 

47841 Cattolica 

Tel. e fax 0541-953643  

Scuola primaria "P.Repubblica" 
Via Resistenza 9 

47841 Cattolica 

Tel.0541-966619 Fax 966633 

Scuola primaria "Carpignola" 
Via Primule 5 

47841 Cattolica 

Tel.0541-953306 Fax 821826 

Scuola primaria "Torconca" 
Via Da Verrazzano 18 

47842 San Giovanni in M.no 

Tel. e fax  0541-951934  

Scuola sec. st. di 1° gr. "Filippini" 
Via del Partigiano 10 

47841 Cattolica 

Tel. 0541-962727 fax 961473 

 

 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 

progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione 

del medesimo progetto; 

CONSIDERATE     le delibere n. 15 del 05/12/2023 del Collegio dei docenti e n. 12 del 19/12/2023  

del Consiglio di Istituto, di adesione al Progetto; 

VISTO il progetto “Viaggio attraverso i linguaggi” presentato in piattaforma FUTURA PNRR 

in data 19/01/2024; 

PRESO ATTO  che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 

12 aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP J64D23002800006 ed inserito in 

piattaforma Futura;  

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 10164 del 22/01/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO  il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività da svolgere per realizzare  

i Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti – LINGUA INGLESE finanziati con i fondi PNRR-D.M.65/2023;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 07/02/2024 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2024 e il Programma Annuale E.F. 2025 in fase di 

approvazione; 

RICHIAMATO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del Progetto del 26/01/2024 prot. n. 

680/2024, ratificato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18 del 07/02/2024; 

CONSIDERATO  che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/2024, proseguiranno  

nell’A. S. 2024/2025 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025;   

RITENUTO  di dover procedere all’individuazione di n. 2 esperti esterni e n. 7 tutor interni per la 

realizzazione di Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti – LINGUA INGLESE finanziati con i fondi PNRR-

D.M.65/2023 (Intervento A); 

VISTO  la decisione a contrarre n. 66/2024 di indizione di procedura di selezione per esperti e 

tutor per i percorsi formativi PNRR prot. n. 9545 del 31/10/2024 con il quale 

l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una selezione volta al conferimento 

presumibilmente di n. 2 incarichi individuali in qualità di esperto esterno in 

madrelingua inglese e presumibilmente di n.7 incarichi individuali in qualità di tutor 

interni all’Istituzione Scolastica per la realizzazione dei suddetti percorsi formativi; 

mailto:rnic804005@istruzione.it
mailto:rnic804005@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Cattolica 

Via del Partigiano, 10 Cattolica (RN) – tel. 0541962727 

email rnic804005@istruzione.it pec rnic804005@pec.istruzione.it sito web: www.iccattolica.edu.it 

C.F. 91069700408 – CODICE MECCANOGRAFICO RNIC804005 - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFVGOD   

 

Scuola dell’infanzia “Giovanni XXIII” 
Via Irma Bandiera 21 

47841 Cattolica 

Tel. e fax 0541-966632  

Scuola dell’infanzia "Centro" 
Via Corridoni 9 

47841 Cattolica 

Tel. e fax 0541-953643  

Scuola primaria "P.Repubblica" 
Via Resistenza 9 

47841 Cattolica 

Tel.0541-966619 Fax 966633 

Scuola primaria "Carpignola" 
Via Primule 5 

47841 Cattolica 

Tel.0541-953306 Fax 821826 

Scuola primaria "Torconca" 
Via Da Verrazzano 18 

47842 San Giovanni in M.no 

Tel. e fax  0541-951934  

Scuola sec. st. di 1° gr. "Filippini" 
Via del Partigiano 10 

47841 Cattolica 

Tel. 0541-962727 fax 961473 

 

 

VISTO  l’Avviso per la selezione di personale esterno ed interno cui affidare incarichi di 

esperti esterni in madrelingua inglese e di tutor interni per i percorsi formativi prot. n. 

9547 del 31/10/2024; 

VISTO  in particolare, l’art. 4 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno 

far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 

del 07/11/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 07/11/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

candidature, sono pervenute n. 2 candidatura da parte di personale esterno per il profilo 

di esperto in lingua inglese e n. 13 candidature da parte del personale interno 

all’Istituzione Scolastica per il profilo di tutor; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 

di selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso; 

VISTO  il verbale della selezione, svolta in data 13/11/2024, acquisito con prot. n. 1068, che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione 

incaricata con Decreto prot. n. 9859 del 08/11/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata sul sito dell’Istituto nella sezione “Pubblicità 

legale – Albo on line” in data 21/11/2024 prot. n. 10355; 

TENUTO CONTO    che i professionisti individuati vengono nominati quali esperti e tutor incaricati dello 

svolgimento dei percorsi formativi oggetto del presente Decreto che risultano essere 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

 

DECRETA 

ART. 1 

Per il percorso di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti – 

LINGUA INGLESE. 

-Numero di partecipanti medio per ogni edizione: 19 

-Numero di edizioni: 7 

-Numero di ore del percorso: 70 ore 

Vengono individuate, sulla base della graduatoria definitiva prot. n. 10355 del 21/11/2024, in qualità di esperte 

esterne in lingua inglese: 

• la signora GALLO DOMENICA DIANA, nata in Canada (EE) il 21/08/1974 c.f. 

GLLDNC74M61Z401E che svolgerà l’attività di esperta in madrelingua inglese nell’ambito di n. 6 

edizioni, di 10 ore ciascuna rivolta agli studenti di scuola primaria e di scuola secondaria di I grado 

per un totale complessivo di n. 60 ore; 

mailto:rnic804005@istruzione.it
mailto:rnic804005@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Cattolica 

Via del Partigiano, 10 Cattolica (RN) – tel. 0541962727 

email rnic804005@istruzione.it pec rnic804005@pec.istruzione.it sito web: www.iccattolica.edu.it 

C.F. 91069700408 – CODICE MECCANOGRAFICO RNIC804005 - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFVGOD   

 

Scuola dell’infanzia “Giovanni XXIII” 
Via Irma Bandiera 21 

47841 Cattolica 

Tel. e fax 0541-966632  

Scuola dell’infanzia "Centro" 
Via Corridoni 9 

47841 Cattolica 

Tel. e fax 0541-953643  

Scuola primaria "P.Repubblica" 
Via Resistenza 9 

47841 Cattolica 

Tel.0541-966619 Fax 966633 

Scuola primaria "Carpignola" 
Via Primule 5 

47841 Cattolica 

Tel.0541-953306 Fax 821826 

Scuola primaria "Torconca" 
Via Da Verrazzano 18 

47842 San Giovanni in M.no 

Tel. e fax  0541-951934  

Scuola sec. st. di 1° gr. "Filippini" 
Via del Partigiano 10 

47841 Cattolica 

Tel. 0541-962727 fax 961473 

 

 

• la signora MEYERS LORRAINE ANNE, nata in Gran Bretagna (EE) il 11/08/1965 c.f. 

MYRLRN65M51Z114E che svolgerà l’attività di esperta in madrelingua inglese nell’ambito di n. 1 

edizione, di 10 ore ciascuna rivolto agli studenti di scuola secondaria di I grado dell’Istituto per un 

totale complessivo di n.10 ore. 

L’attività totale formativa sarà articolata in n. 7 edizioni e sarà. espletata presumibilmente dal 28/01/2025 e 

fino al completamento del monte ore previsto dalle singole edizioni. 

 

Vengono individuati in qualità di tutor interni all’Istituto scolastico i seguenti docenti, sulla base della 

graduatoria definitiva prot. n. 10355 del 21/11/2024: 

De Santis Maria Rosaria, 1 edizione per n. 10 ore;  

Fusco Nicoletta , 1 edizione per n. 10 ore;   

Pacini Loredana, 1 edizione per n. 10 ore;  

Ori Giuseppina, 2 edizioni per n. 20 ore;   

Franchini Claudia, 1 edizione per n. 10 ore; 

Stanghellini M. Rita, 1 edizione per n. 10 ore.  

 

ART. 2 

 

Per ogni edizione gli esperti esterni e i tutor individuati procederanno allo sviluppo delle azioni previste dal 

piano di investimento PNRR secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito.  

 

ART. 3 

 

Per ogni edizione esperti e tutors avranno cura di verbalizzare le attività formative svolte.  

 

ART. 4 

I compensi saranno corrisposti sulla base della documentazione prodotta attestante il rendiconto delle ore e 

delle attività svolte. Il compenso per l’attività formativa degli esperti esterni in madrelingua inglese ammonta 

a 79,00 euro/h Lordo Stato per il totale delle ore previste.  

I compensi per i docenti interni in qualità di tutor per le singole edizioni ammontano a 34,00 euro/h Lordo 

Stato per un totale di n.10 ore x edizione. 

ART. 5 

Di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico individuali per gli esperti in madrelingua inglese e per i tutor 

interni. 

ART. 6 

 

Trattamento dati personali: ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679, del D.Lgs. n.196/2003 

mailto:rnic804005@istruzione.it
mailto:rnic804005@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Cattolica 

Via del Partigiano, 10 Cattolica (RN) – tel. 0541962727 

email rnic804005@istruzione.it pec rnic804005@pec.istruzione.it sito web: www.iccattolica.edu.it 

C.F. 91069700408 – CODICE MECCANOGRAFICO RNIC804005 - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFVGOD   

 

Scuola dell’infanzia “Giovanni XXIII” 
Via Irma Bandiera 21 

47841 Cattolica 

Tel. e fax 0541-966632  

Scuola dell’infanzia "Centro" 
Via Corridoni 9 

47841 Cattolica 

Tel. e fax 0541-953643  

Scuola primaria "P.Repubblica" 
Via Resistenza 9 

47841 Cattolica 

Tel.0541-966619 Fax 966633 

Scuola primaria "Carpignola" 
Via Primule 5 

47841 Cattolica 

Tel.0541-953306 Fax 821826 

Scuola primaria "Torconca" 
Via Da Verrazzano 18 

47842 San Giovanni in M.no 

Tel. e fax  0541-951934  

Scuola sec. st. di 1° gr. "Filippini" 
Via del Partigiano 10 

47841 Cattolica 

Tel. 0541-962727 fax 961473 

 

 

come successivamente modificato dal D.Lgs n. 101/2018 i dati personali f orniti dall’esperto o acquisiti 

dall’Istituto saranno oggetto di trattamento anche con l’ausilio di mezzi informatici e telematici (nel rispetto 

della normativa sopra citata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza) finalizzato ad adempimenti richiesti 

dall’esecuzione di obblighi di legge o di contratto inerenti al rapporto di lavoro autonomo, o comunque 

connesso alla gestione dello stesso. Tali dati potranno dover essere comunicati, per le medesime esclusive 

finalità, a soggetti cui sia riconosciuta per disposizione di legge la facoltà di accedervi. 

 

ART. 7 

 

Di pubblicare il presente decreto sul sito dell’Istituto nella sezione “Pubblicità legale – Albo on line”, sul sito 

Web dell’Istituto Scolastico e su “Amministrazione Trasparente”. 

 

      

          Il Responsabile Unico del Progetto 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Maria Grazia Lorusso 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate 

 

mailto:rnic804005@istruzione.it
mailto:rnic804005@pec.istruzione.it

		2025-01-30T11:14:41+0100
	MARIA GRAZIA LORUSSO




